
Ministerio de Hacienda
Reg.  201XX   19/03/2024

TP  505        

 
 
jmf/spz/cfs/Ymm

 TOMADO RAZÓN
17 Abril 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1713379492685-0CD60439-A3C8-44EE-8F19-
C1F0F43B11F6
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   28 MAR 2024
 
 
 
 
 
N° 284 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2024, y el Decreto de Hacienda N° 2.273
de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
201XX   19/03/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 98.670 98.670

 07   MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 98.670 98.670

  001  Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 98.670

  016  Servicio de Cooperación Técnica 98.670

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 46.700

 01   Libre 46.700

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 46.700

 03   A Otras Entidades Públicas 46.700

  611  Pymes Digitales 21.700

  618  Observatorio de Datos Económicos 25.000

 
Glosas:
 
07 Disminúyase en $ 21.700 miles los gastos en bienes y servicios de consumo.   

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 07 FONDO DE INNOVACIÓN PARA LA COMPETITIVIDAD -
EMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $



3
Ministerio de Hacienda
201XX   19/03/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 51.970

 01   Libre 51.970

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 51.970

 02   Al Gobierno Central 51.970

  030  Comité CORFO INEAC 51.970

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 51.970

 02   Del Gobierno Central 51.970

  009  Fondo de Innovación para la Competitividad -
Emprendimiento

51.970

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 51.970

 03   A Otras Entidades Públicas 51.970

  996  Comité para el Fomento de la Economía Asociativa y el
Cooperativismo (INEAC)

51.970

 
Glosas:
 
20 Disminúyase en $ 31.800 miles los gastos en personal y en $ 19.600 miles

los gastos en bienes y servicios de consumo.
 
 

 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 98.670

 01   Libre 98.670

21    GASTOS EN PERSONAL 98.670

 
Glosas:
 
02 Incluye:

d) Convenios con personas naturales
- N° de Personas
- Miles de $

 
 
7

98.670

 
 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
201XX   19/03/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


